Eduardi Vaterhusii, Claudii Fleury, & Cl. Thomae Mariae Mamachii de Moribus veterum Christianorum. Verum haec volumina sicut potius excitant doctioribus, quam extingunt. Non defuere quidem, qui proposita quasi colligendi, vel scribendi materia, Eruditos quosque vici sunt fortiter adigere, ut Christi Ecclesiae vel Thesaurum locupletissimum, vel pleiores darent *Institutiones Christianarum Antiquitatum*. Summo id labore efficere sunt adnisi *Buddeus*, & *Walchius* (31) nec non celeberrimus *Joannes Albertus Fabricius* (32), qui *Thesauri Antiquitatum Ecclesiasticarum edendi conspectum*, & fontes viris Eruditis tradiderunt. Ne hujusmodi Thesauri perpetuo incassum teneremur desiderio, *Franciscus Antonius Zaccaria* quadam quasi specimen dedit, paucis abhinc annis edita *Disciplinae Populi Dei Claudii Fleury* una cum variorum dissertationibus; cui sane operi luculentiora ominantur incrementa quotquot bonas amant literas.

XXI. Quamvis igitur ad hanc usque diem adhuc non surrexerit *Gronovius*, *Graevius* & aliquis; aut alter *Muratorius*, vel *Hugolinus* extiterit; qui ex infinitis pene lucubrationibus eruditorum, qui in has illasve Antiquitatum Ecclesiasticarum partes egregia edidere Commentaria, *Thesaurum absolutum*, vel digestam *Bibliothecam* pretiosae hujusce gazae sedulo collegerit (nam *Collectio illa Dissertationum, optima quidem, Disciplinae Populi Dei Claudii Fleury addita* (33), Specimen Thesauri, vel

(31) In *Biblioteca Theologica Selecta* Par. XX.
pag. 689.

(32) Primum in *Thysiasteriologia* Voigtii; & deinde in *Bibliographia Antiquaria* Edit. Hamburg. 1716.
pag. 112.

(33) Ipsemet *Zaccaria* in Praefatione scribit: „Tot „inter Theslauros Graecarum, Romanarum, Italicarum „atque Hebraicarum Antiquitatum, quos *Gronovii*, „*Graevii*, *Burmanni*, *Hugolinique* industriae debemus, „dolui semper desiderari etiamnum a nobis *Thesaurum* „alium Ecclesiasticae Reipublicae longe utilissimum, „*Chri-*

vel Bibliothecae est, non Thesaurus, vel Bibliotheca): floruerunt nihilominus, qui ubiores de Christianis generatim Antiquitatibus, Originibus, Moribus, Legibus & Ritibus Tractiones scripto tradidere. Medio fere praeterito seculo Joannes Baptist^r Casalius Romanus una cum duobus Libris de Aeeypiorum, Romanorumque Riti- bus Anno CIC^{CI}CXXXV. edidit opus de veteribus Christianorum Ritibus. Verum quum Amici eum ad iterum pleniusque hoc idem argumentum pertractandum impulsi- sent, ex iis unus rescribens (34): *Plures profanorum rituum scriptores habemus, sacrorum autem paucissimos; Christians nempe cultus rationem ad hanc usque aetatem pauci, fasisque parce prodiderunt; alter vero (35): Committere non potui, quin . . . adhortarer audentius . . . ut secundas curas uberiori, atque auctiori editioni quantumcunq*us* impende- res: ipse Casalius vix elapso biennio novum pene opus Romae vulgavit: de veteribus Sacris Christianorum Ritibus sive apud Occidentales, sive Orientales Catholica in Ecclesia probatis. Neque hac iterata editione vel magne molimini, vel sibi fecisse satis credendus est Auctor; nam ipse in Peroratione (36) fatetur ingenue: dixi O^r expressi de veteri- d bus*

„ Christianarum nempe Antiquatum . . . Queror tan-
„ tummodo, in Italia praesertim, quae Catholicae Re-
„ ligionis fides est amplissima, doctros viros, aut aliis
„ studiorum generibus distentos opus negligere Christiana-
„ nae Reipublicae perhonorisficum . . . Interea dum Prin-
„ ceps aliquis Christianae rei studio inflammatus tantum
„ opus desiderari diutius non sinat; ego privatorum ho-
„ minum in Christianas Antiquitates amori consultutus
„ Librum huacedo . . . Verum in hoc potissimum labo-
„ fandum mihi est, ut Minoris cuiusdam Christianarum
„ Antiquatum Thesauri loco editio isthaec sit studiofus
„ Lectoribus . . .

(34) Jacobus Philippus Thomasinus Aemoniae Praefat in Epist. Casalio data die XXI. April. CIC^{CI}CXXXVI.

(35) Joannes Franciscus a Slingelant item in Epist. data Machlinae Eid. Apr. CIC^{CI}CXXXVI.

(36) Pag. 442. post Notabilia O^r.

bus Christianorum Ritibus, quae instar apiculae ex sanctae Scripturæ medulla, sacris Conciliis, Ecclesiasticis scriptoribus, probatorumque Auctorum floribus antiquitatem perscrutando mes ingenii tenuitate adiunxi; vel hac ratione, ut Sectariorum errores retundantur, & praeclarioribus ingenii inde praestetur occasio illa accuratius, uberiorisque summa studiorum utilitate prosequendi.

XXII. Quod Casalius exoptabat, initio hujus seculi factum est, dum melior hujusmodi negotio fortuna arrisit. Josephus Binghamus namque, impiger, atque eruditissimus Anglus, Collegii Oxoniensis quondam loci, & tandem Parochus Avantinus in Agro Hantoniensi, improbo viginti annorum studio egregium absolvit ediditque opus (quantum ab homine a Romana Ecclesia alieno expectari melius poterat) de Originibus sive Antiquitatibus Ecclesiasticis, quod eodem pene tempore ex Anglicana in Latinam Linguam vertit Joannes Henricus Griscomius. In eo sane opere Binghamus antiquas consuetudines, ritus & praxes Ecclesiae sub certa & propria quaedam capita redegit, ubi Lector singulos quoque ritus, & consuetudines illico invenire passit, quae Christianis per quatuor, vel quinque priora secula, intra quae disputaciones suas in (XXIII.) hisce Libris ubique coercuit, atque continuit, fuerunt (37). Ad tale opus exantlandum ea quidem de causa extimulatum se profitetur in Praefatione (38): Inficias ire non possum, aemulatione quadam (non vitiosa tamen opinor) me commotum esse, quod tot viros doctos in colligendis, & publicandis Antiquitatibus Graecis & Romanis tanta cum industria versari viderem, nullo interim, quod ego sciam, Libro extante, qui completam Antiquitatum Ecclesiasticarum collectionem ea quidem methodo, que nunc fit, exhibeat. Incredibili sane plausu hoc opus ubique, & praesertim apud homines aliter a Romana Ecclesia sentientes, exceptum est; propterea quod omnes decem illius volumina evolventes statim intelligerent, Auctorem summo labore ac studio ex diurna Ecclesiasticorum Profano-

(37) Initio Praef. Volum. I. p. 27.

(38) Ibidem..

norumque scriptorum lectione omnia pene collegisse, quae ad Antiquitates veteris Ecclesiae, et si id non raro pro partium studio, illustrandas conducere posse viderentur.

XXIII. Illud itaque unum lis, qui nostris sacris, institutisque sunt addicti in *Binghamo* merito displicebat, quod multa ab eo admitti vel refelli viderent, quae cum Catholicorum doctrina, sive cum veritate ipsa pugnarent. Desiderari igitur a sapientioribus in Romana Ecclesia coeptum est, ut quemadmodum *Centuriatoribus Magdeburgensis Ecclesiasticam Historiam* pessimantibus, quasi e caelo missus opportune oppositus est immortalis *Baronius*, qui *Annales Ecclesiasticos* scribens, non solum cuique quodammodo, si non grandioribus, paribus saltem gradibus eo in itinere senticoso secum incedere spem ademit, sed de Religionis quoque hostibus gloriose triumphavit: ita quoque praeterea esset ex nostris, qui majore melioreque rerum apparatu Origines Antiquitatesque Christianas scribens, armamentarium nobis intrueret adversus hostes, atque ad recte ediscendos majorum nostrorum mores, ritus, & disciplinam manuduceret. Adfuit tandem *Cl. Frater Thomas Maria Mamachius* ex Ordine Praedicatorum, Theologus Casanensis, Graecus vir, omnigena Ecclesiastica eruditione praeditus. Hic non solum nostrorum, sed eorum quoque scriptorum, qui aut Luteranis, aut Calvinianis, aut Anglicanis partibus studebant, Libros quum increibilis diligentia pervoluisset, cognovissetque, magnam rerum earum partem, quae iis continerentur, non ut veritas, sed ut eorum decreta poscerent, explicari; eo ipsum minus poenituit instituti sui, quo videret, ipsi & veritatis tuendae, & novitatis resellendae facultatem datam (39). Quapropter alaci animo cum diu multumque secum cogitasset, accessit ad eam opinorem, ut quamvis secus nonnulli statuerent, ad omnia tamen, quae veterum Christianorum fuissent, colligenda plus virginis Libris opus non esse arbitraretur... Intelligebat autem suisse aliquos, qui in hoc genere versati fuerint, quorum ipse, quamvis non fuerit ordinem, methodumque scribendi sequutus, non eo tamen d 2 defe-

(39) In Praef. Vol. I. pag. XVII.

deferendos putavit, quo illos negligerer; sed quo suam ad id, quod erat propositum, rationem potiorem esse indicaret. Si qua enim res est, ordo est scilicet, in quo servando suo enique judicio sit utendum⁽⁴⁰⁾. Itaque vix septem annorum spatio quinque voluminibus ad alteram usque Partem Libri IIII. pervenit; in quorum primo Libro de nominibus Christianorum, deque ab Etnicis in eos exegitatis calumniis; in altero de origine, & Propagatione Christianae Religionis; in tertio de moribus veterum Christianorum; & in quarto de Primordiis, & veteri statu, ac ratione Hierarchiae Ecclesiasticae abunde actum est, atque inde majora melioraque brevi expectanda a tam felici Scriptore videbantur. Sed jam vicesimus annus est, ex quo frustra quod superest ex Libro quarto, atque reliquos XVI. Libros expectamus, quum multa sexti voluminis folia sine etiam jam praelo expressa. Dolet sane, & dolet quam maxime, virum tantum, a quo hac tempestate tam egregium opus summa cum Christiani nominis gloria inchoatum vidimus, aliis elucubrandis operibus, doctis sane, at non aequo utilibus, & necessariis distentum, suscepti itineris initio substitisse. Dolet quoque, neminem adhuc ex potentioribus extitisse, qui subtractis illi e tabula alterius argumenti operibus, humanitate simul & auctoritate ad pensum abiolvendum coegerit.

XXIIII. Brevem hunc, & veluti contractum Universae Ecclesiasticae Antiquitatis prospectum oculis Legionum subjicere necessarium duximus, ut facilius intelligatur, quo in lumine Christianae Antiquitates erant, dum ad illarum Institutiones elucubrandas animum adjunxit; ac prainde quosnam sibi fontes adeudos, & quoniam improbo labore, studioque diligent metam sibi evitandam proposuerit *Selvagius*. Bina profecto in ejus vita distinguenda sunt tempora. Primum illud fuit, quo Sacerdos initiatus, Scholitque Archiepiscopii egressus An. CICLOCCCLII. in pervolutandis diuque nocteque *Beronii* Annalibus, Historia *Natalis ab Alexandro*, Commentariis *Christiani Lupi* in Canones, *Cardinalis Bonae Litr-*

(40) Ibidem pag. XII.

Liturgicis operibus, Originibus Ecclesiasticis *Binghami*, aliisque nonnullis ejusdem argumenti Scriptoribus septen-nio circiter insudavit. Nullum tunc praeterire sivit tem-pus ab injunctis sibi Litterariis curis liberum, quod in perscrutandis horum scriptis, atque ex iis sedulo in Ad-versaria sua referendo non infumserit. Vedit sane *Bingha-mum Antiquitates Ecclesiasticas*, & diligentius prae ceteris collegisse, & enucleasse clarissim; verum illum, ut diximus, non semper veritati litasse, atque adeo in multis studio par-tium transversum actum fuisse animadvertisit: qua de causa nostra, praesertim imperiti, tale opus legere merito vetabantur. Dein multa, et si bona, nimis tamen pro-laxe ab illo fuisse explanata, veterumque testimoniosis saepe sat plurimis confirmata, quod in causa erat, ut multi ab ejus lectione absterrerentur. Hoc Julium ita sensisse, ipsemet testatur: *Ad Binghamum*, ait, quod attinet, praeterquam quod plurima in ejus opere haeretica, utpote ab haeretico homine prosecta, offendere est; illud etiam ac-cedit, undeno (41) esse volumine compactum. Adhac nimis caritate minime vulgare vix nostrisibus, maxime adolescen-tulis obvium esse (42). Quapropter omnium bono, & ju-venum praesertim, optime consultum putavit, si praesto esset, qui Origines illas in compendium prudenter redi-geret, ubi abundarent, atque sublato veneno falsorum dogmatum sapienter vera propinaret. Tali namque via-tico senticolum Theologiae, Liturgiae, Canonique Ju-ris curriculum harum disciplinarum auditoribus facilius laetiisque esse futurum. Ut hoc itaque consilium ipsi primum in mentem venit, ita illud perficere, si potis esset, tentare decrevit. Quod ex ejus narratione patet abunde (43). Illud heic silentio praetervehi abs re fuerit, id nobis propositum olim fuisse, ubi primum ad ejusmodi il-lustrandas (Ecclesiasticas Antiquitates), & adolescentium usibus addicendas animura adjunxit: *Bingham*

(41) Dissertationes *Binghami*, quae decimo volumine continentur, Originum Christianarum partem sane non constituunt, sed illis extra ordinem addi solent.

(42) In Antelooquio Volum. I. §. XI.

(43) Ibidem §. XIII.

scilicet opus, qua parte in aliena a sacrosanctis Ecclesiae Catholicae sanctionibus, & a Tironum commodis excreverat, ac discesserat, retexers, ac veluti undequaque recidere, atque ad severiorem Catholicorum Regulam exigere, quo nostrorum commodis cautum consultumque iecur.

XXV. Jam multum processerat in Binghamo contrahendo *Julius*, Nonumque ejusdem Originum volumen ad manus erat, quum An. CICLOCCCLX. (scilicet undecimo post Voluminis Mamachiani prioris editionem) primum ad Amico commodata, deinde empta ab ipso tuere quinque Cl. Thome Marie Mamachii volumina de *Originibus*, & *Antiquitatibus Christianis*. En alterum in hoc studio, nonumque laborum tempus. Sensit tunc *Selvius*, *Mamachio* in arenam adversus Binghamum deicendam, partem illam Binghami refellendi abjiciendam prorsus sibi esse. Summopere praeterea placuit *Julio*, *Mamachium* docte solideque in Originum suarum Libro II. de *Origine*, & *Propagazione Christianae Religionis*, & de *Persequitionibus*, quibus Catholica Ecclesia quatuor primis seculis vexata ab *Ethniciis* est (quod Ecclesiastico Antiquario in antecedens noscere pernecessarium est) pertractavisse. Cum eodem namque Auctore (44) probare illorum sententiam non poterat, qui missis *Originibus*, *Progressioneque Religionis*, de forma Christianae Civitatis agendum sibi esse judicarent. Quapropter ad hunc Librum perstringendum, eique nonnulla breviter addenda *De Propagatione Religionis Christianae* in illa Italiae parte, quae Regnum Apuliae, postmodum Sicilia Prima, & Citerior, vel Regnum Neapolitanum est appellata, meo impellente, operamque praetante, libenter accessit. Diu reliqua Mamachii volumina cum Eruditis omnibus idem enixe desiderantibus expectavit *Selvius*, multa inde sibi feligenda sperans. At (ut ipsemet testatur) ille (nempe *Mamachius*) virginis hac de re pollicitus, quinque satis grandibus evulgatis voluminiis (quae sunt plerumque optimorum librorum facta) vix quartum attigit Librum: *Credo*, quod gravioribus curis distentus, spem edendorum aliorum prorsus abjecerit: maxime quum ab postremi evulgati voluminis editione jam ferme

(44) Cl. Mamachius in cit. Praef. Vol. I. p. 12.

*ferme viginti (melius tunc septendecim) annorum spatium
interceptum satis constet (45).*

XXVI. Hinc quum regendae Juris Civilis & Canonici Cathedrae in Neapolitano Archiepiscopio , ut dictum est , sedulo vacaret , post iterum evulgatas Canonum Institutiones , relicto consilio de *Binghami Compendio* elucubrando , quia & plurima de suo addiderat , aliaque via incedere constituerat , ad ordinandas edendas que eadem fere Institutionum Canonicarum methodo Antiquitates Christianas manum admovit . Qua in re , quamvis nonnulla ex *Binghami* , *Mamachii* , aliorumque penum , tamquam in medio posita , in suum traduxerit , multa tamen addidit e fundo suo , aliqua refutavit , atque omnia ordine Institutionum apte digestis ; quod ita ipse fatetur ingenue (46) : *At secus , ut fieri solet , procedente studiorum nostrorum ratione , res tuit . Eo enim sensim delato visi sumus , ut diversa a Binghamo vestigia persequentes , hoc quidquid est Christianarum Antiquitatum opera conderemus ; quo fortasse quaedam ab eo , sicuti usus venit , illata sunt , ut tamen nobis summos labores , ac diuturnum super hac re studium minime condonaverimus . Hujuscce igitur operis sui prospectum , ejusque summa capitâ his verbis enarrat Julius (47) : Quin sex voluminum mole oneratum prodiret , vix aliter fieri potuit . Ejusmodi enim , Institutionum instar , quatuor in Libros tribuere placuit . Quorum primo (praemitto quasi Prodromi loco , quod reapse faciendum erat , de Evangelii per orbem universum propagatione , & de Persecutionibus , quas per quatuor priora secula Ecclesia passa est , ut Mamachius fecerat) agemus de Christianis generatim , ac in specie de Clericis , Fidelibus , Latice , & Catechumenis . Secundo de Ecclesiis , Liturgiis , Jejuniis , ceteroque cultu Deo , Sanctisque exhibendo . Tertio de Ritibus in Sacramentorum administratione olim ab Ecclesia adhibitis . Quarto demum de veteri Ecclesiastica Disciplina in coercendis graviorum criminum reis . Porro ex prioribus*